28. *Edent pauperes, et saturabuntur ; et laudabunt Dominum, qui requirunt eum : vivent corda eorum in sæculum sæculi.* Les pauvres d'esprit, qui reconnaissent leur misère spirituelle, se nourriront et seront rassasiés de la grâce ; ceux qui cherchent le Seigneur le trouveront, et ensuite leurs âmes vivront éternellement.

29. *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ.* Toutes les nations jusqu'aux confins les plus reculés du monde, se souviendront des bienfaits de Dieu, et des mystères de la rédemption qui leur ont été prêchés, et ils se convertiront au Seigneur.

30. *Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium.* Et toutes les nations païennes viendront l'adorer dans la vraie Eglise.

31. *Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.* Car au Seigneur appartient le royaume du monde ; et c'est à lui qu'il convient d'établir son empire sur tous les peuples.

32. *Manducaverunt, et adoraverunt omnes pingues terræ in conspectu ejus, cadent omnes qui descendunt in terram.* Les puissants, c'est-à-dire, ceux qui s'engraissent des biens de la terre, et qui abondent de richesses, viendront eux-mêmes manger à la table du Seigneur, et l'adoreront ; et s'abaissant devant lui pour l'adorer, ils s'humilieront jusqu'à terre. (La Vulgate dit : *Qui descendunt in terram* ; mais le texte hé-

breu dit : *Qui descendunt in pulvere* ; ce qui s'applique aux hommes qui, étant mortels, doivent retourner tous en poussière. Ce sens est aussi probable que l'autre.)

33. *Et anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi.* Mon àme ne vivra que pour son Dieu, et ma postérité fidèle ne s'occupera qu'à le servir

34. *Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt cœli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus.* La génération future des croyants recevra la nouvelle du Seigneur, c'est-à-dire, la connaissance de la foi ; et les cieus, c'est-à-dire, les hommes dignes du ciel, publieront la justice de Dieu, c'est-à-dire, la justice de la foi qui rend les hommes justes, au nouveau peuple qui naîtra dans la vie de la grâce ; peuple que Dieu a fait, et qu'il a créé en Jésus-Christ.

OBSERVATION SUR L'ABANDON DE JÉSUS-CHRIST.

Il est certain que le Verbe n'abandonna pas l'humanité de Jésus-Christ expirant sur la croix ; mais pourquoi Jésus-Christ dit-il : *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* (*Matth.* xxvii, 46.) Saint Léon répond : *Vox ista doctrina est, non querela.* (*Serm. x, de pass.*) Jésus-Christ ne parle point ainsi à son père pour être délivré de la mort ; il ne parle point de son propre abandon, mais de l'abandon de la grâce, dont tous les hommes seraient restés privés, si Jésus-Christ ne fût mort pour notre salut. Alors il pria en notre nom, afin d'obtenir que nous fussions délivrés de la mort éternelle ; et ce fut encore en notre nom qu'il demanda à Dieu sa résurrection, afin de nous en rendre participants ; en sorte que, dans ce moment, il se mit à notre place et pria Dieu de ne point l'abandonner ; mais en même temps il offrit sa mort, afin de nous préserver de l'abandon que nous avons mérité, et il ne voulut mourir qu'après avoir placé notre salut en sûreté ; c'est pourquoi dans le même psaume il en rend grâces à Dieu, et il chante le fruit de sa victoire.